
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR AO CONTRATO N° 00012/2021 – PREGÃO 
PRESENCIAL N° 00001/2021. 

Partes: Prefeitura Municipal de Riachão/PB e POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (FILIAL) – CNPJ N°: 
04.650.706/0002-30. Objeto: contratação de pessoa jurídica, visando o fornecimento de combustíveis, destinados a 
frota própria e locada Prefeitura Municipal de Riachão/PB. O presente Aditivo deve-se ao reajuste de valores de 
Combustíveis (Óleo Diesel S-10) objetivando restabelecer o equilíbrio econômico financeiro inicial ao Contrato 
00012/2021 - Art. 65, II, d, c/c § 8° do mesmo artigo da Lei 8.666/93, atualizada pela lei 9.648, de 27/05/98 e Cláusula 
Quarta – Do Reajustamento e Cláusula Décima - Da Alteração e Rescisão. O valor de R$4,78 (quatro reais e setenta 
e oito centavos) para os 56.658,55 litros de ÓLEO DIESEL S-10 que faltam ser entregues, o que ocasiona um aumento 
no valor do contrato de R$50.426,10 (cinquenta mil e quatrocentos e vinte e seis reais e dez centavos), passando de 
R$233.400,00 (duzentos e trinte e três mil e quatrocentos reais) para R$283.826,10(duzentos e oitenta e três mil e 
oitocentos e vinte e seis reais e dez centavos). Assinatura do Aditivo Contratual: 06/04/2021. 


